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پاسخ تند تهران به اتهامات بحرین
سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به اقدام دادگاه عالی کیفری 
بحرین علیه بانک مرکزی و چند بانک دیگر کشورمان جریمه آنها به اتهامات 
واهی گفت: طرح این اتهامات کیفری واهی و رسیدگی به آنها و صدور رأی 

در این پرونده ها از نظر ایران فاقد وجاهت قانونی است.
به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، 
سعید خطیب زاده در پاسخ به سئوالی درباره اقدام دادگاه عالی کیفری بحرین 
علیه بانک مرکزی و چند بانک دیگر کشورمان و جریمه آنها به اتهامات واهی 
تصریح کرد: جمهوری اسامی ایران قویاً اقدمات نسبت داده شده به بانک 

مرکزی و بانک های ایرانی در بحرین را رد می کند.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: فرآیند قضایی طی شده در محاکم 
بحرین علیه بانک مرکزی و اشخاص و بانک های ایرانی آن قدر مخدوش است 
که ما غیر از برخی منابع رسانه ای، هیچ منبع رسمی و موثقی جهت اطلاع از 
جزئیات پرونده ها نداریم. بنابراین هرگونه اعلام نظر در این خصوص بر اساس 

اخبار منتشر شده در رسانه ها صورت می گیرد.
خطیب زاده تاکید کرد: هدف کلی از طرح این پرونده ها و ایراد اتهامات 
و ادعاهای بی اساس علیه بانک مرکزی و بانک های صادرات و ملی و برخی 
مدیران این بانک ها، مبتنی بر انگیزه های سیاسی و فاقد هرگونه ارزش 

حقوقی است.
سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه افزود: ظاهراً دادگاه بحرین در این 
پرونده ها صرفاً مجری اوامر و تصمیمات دستگاه های سیاسی و امنیتی 
بحرین است و همچنین این پرونده ها فاقد استانداردهای قضایی مربوط به 
دادرسی عادلانه و رسیدگی منصفانه بوده و طرف های ایرانی از حقوق اولیه 

خود محروم و فرایند قضایی طی شده نیز غیر شفاف و مخدوش بوده است.
خطیب زاده طرح این اتهامات کیفری واهی، و رسیدگی به آنها و صدور 
رأی در این پرونده ها را از نظر جمهوری اسامی ایران فاقد وجاهت قانونی 
و موجب مسئولیت دولت بحرین دانست و خاطر نشان ساخت: بدیهی است 
جمهوری اسامی ایران حق استفاده از تمامی ابزارهای ملی و بین المللی 
برای مقابله با اینگونه اقدامات بحرین را محفوظ می داند و در دفاع از منافع 

و حقوق حقه اتباع خود کوتاه نخواهد آمد.

ویژه

کلاهبرداری با وعده واکسن در ترکیه
با وجود اعلام مکرر دولت ترکیه در ارتباط با »واکسینه نکردن« گردشگران 
و اتباع خارجی غیرمقیم، اما همچنان تورهای واکسن به مقصد این کشور 
در ایران تبلیغ زیرزمینی و غیررسمی می‌شود. فعالان گردشگری و برخی 
رسانه‌های ترکیه در واکنش به این تورها آن را نوعی »دروغ و کلاهبرداری« 

دانسته‌اند.
به گزارش ایسنا، در برخی رسانه‌های ترکیه از یک آژانس مسافرتی ایرانی 
نام برده شده که در ازای دریافت ۲۷۰۰ لیر )حدود هشت میلیون تومان با 
محاسبه نرخ روز لیر( وعده واکسن فایزر را بدون داشتن اقامت و پاسپورت 
ترکیه داده است. رسانه‌های داخلی و همین‌طور برخی فعالان گردشگری این 
کشور به این تبلیغ واکشن نشان داده و آن را دروغین و نوعی کلاهبرداری 

خوانده‌اند.
مقام‌های گردشگری ترکیه یادآور شده‌اند که درحال حاضر تزریق واکسن 

در ترکیه بدون داشتن اقامت و پاسپورت این کشور امکان‌پذیر نیست.
حسین کرک، رییس جامعه گردشگری خاورمیانه در ترکیه به این تبلیغ و 
تور واکنش نشان داده و خواسته برای جلوگیری از تخریب چهره گردشگری 
ترکیه، سریع‌تر این تبلیغات و تورها متوقف شود و با اشاره به اطلاعات 
نادرست تبلیغ درباره دُز دوم واکسنی که با فاصله کم و دو روز بعد از دُز اول 
تزریق خواهد شد، گفته که »معلوم ‌نیست کدام واکسن و آمپول تقلبی را 
به مردم تزریق کرده‌اند. این عمل متناسب با کدام اخلاق انسانی و وجدانی 

است؟«
پیش‌تر، فیلمی کوتاه از سطح شهر استانبول در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شده بود که مردی را درحال دادزنی برای تزریق آزاد و عمومی واکسن 
کرونا نشان می‌داد. همین ویدئو ناقص، منبع اطلاعات و اظهارات برخی مردم، 
فعالان گردشگری و حتی مسؤولان شده بود که در ترکیه بدون محدودیت 
به گردشگران خارجی واکسن تزریق می‌کنند و دست‌مایه‌ای برای اجرای تور 
و سفر به ترکیه برای تزریق واکسن شده بود. این درحالی است که دولت 
ترکیه در برنامه جدید واکسن، صراحتا مشخص کرده فعلا برنامه‌ای برای 

واکسیناسیون گردشگران و اتباع خارجی غیرمقیم در این کشور ندارد.  

افزایش بیگانه‌ستیزی در ترکیه
ورود پناهجویان از افغانستان، سوریه و ایران سبب شده روحیه 
خارجی‌ستیزانه در ترکیه تقویت شود. هر مقدار که شمار پناهجویان در 
ترکیه رو به افزایش است به همان مقدار نیز نظرات منفی نسبت‌ به حضور 
آنها در جامعه بیشتر می‌شود. روزنامه »تاگس اشپیگل« آلمان در گزارشی 
مفصل به »بیگانه‌ستیزی فزاینده در ترکیه«  پرداخته و نوشته است که  

»خارجی‌ستیزی در ترکیه هم مثل اروپا شده است«.
استانبول اکنون حال و هوای یک شهر عربی را دارد. غروب‌ها قایق‌های 
تفریحی از استانبول خارج می‌شوند و موسیقی و آوازهای عربی در سراسر 
تنگه بسفر طنین می‌اندازند. یک شهروند ترک در استانبول از این وضعیت 

شکایت می‌کند و می‌گوید »نمی‌توان باور کرد که در استانبول هستید«.
به گزارش دویچه وله خانواده‌های عرب از منطقه خلیج فارس در امتداد 
سواحل قدم می‌زنند. در خیابان‌های خرید استانبول به عربی صحبت می‌شود 

و کودکان پناهجوی سوری در چهارراه‌ها گدایی می‌کنند.
در فروشگاه‌های بزرگ به زبان‌های روسی، عربی و فارسی قیمت کالاها 
نوشته شده و حتی برخی فروشندگان به زبان‌های خریداران خود صحبت 
می‌کنند. حالا همه چیز در حال تغییر است و روحیه ضد عربی به خصومت 
آشکار تبدیل می‌شود. بیگانه‌هراسی نه تنها علیه »جهان‌گردان عرب« بلکه 
علیه سه میلیون و ۶۰۰ هزار پناهجوی سوری نیز افزایش می‌یابد. افراد 
ثروتمند خاورمیانه که با خرید ملک پاسپورت ترکیه را گرفتند نیز مورد 

هدف قرار گرفتند.
دریافت شهروندی ترکیه با خرید خانه ۲۵۰ هزار دلار

سرمایه‌گذاری ۲۵۰ هزار دلاری برای گرفتن تابعیت ترکیه کافی است 
و شهروندان کشورهای خاورمیانه از این فرصت استفاده کردند. عراقی‌ها، 

ایرانی‌ها و سعودی‌ها خریداران اصلی خانه در ترکیه هستند. 
تاگس اشپیگل در ادامه گزارش خود یادآور شده است که پیش‌داوری‌ها و 
شایعات مشابهی که قبلا در اروپا علیه اعراب پخش می‌شد اکنون به ترکیه 
رسیده است. در برخی از شهرهای هم‌مرز ترکیه با سوریه، اکنون تعداد 

سوری‌ها بیشتر از خود ترک‌هاست.
حسام‌الدین جیندوروک، رئیس پیشین پارلمان ترکیه ادعا می‌کند که در 
استان مرزی هاتای شمار پناهجویان سوری در حال حاضر به حدی رسیده 
است که سوری‌ها احساس می‌کنند صاحب‌خانه‌اند و از ترک‌ها خواسته‌اند که 

منطقه را ترک کنند.
شهروندان قدیمی استانبول: در شهر خودت غریبه هستی

در برخی از نقاط شهر تابلوهای مغازه‌های عربی بیشتر از تابلوهای ترکی 
است. رسانه‌های محلی می‌نویسند که حدود دو میلیون عرب از جمله حدود 

یک میلیون سوری در استانبول ۱۶ میلیونی زندگی می‌کنند.
برخی از شهروندان ترکیه عصبانییت و نارضایتی خود را از دست پناهجویان 
سوری در توییتر تحت هشتگ ‌GitmeVaktinizGeldi# )زمان رفتنان 
فرا رسیده( بیان می‌کنند. خود سوری‌ها هم بیکار ننشستند و خطاب به 
کسانی که می‌گویند »سوری‌ها باید ترکیه را ترک کنند« وضعیت خود را به 
ترکی شرح می‌دهند. یکی از آنها می‌گوید: »ما را می‌کشند. یک ملت مسلمان 
را دارند می‌کشند. شما این را نمی‌فهیمد و نمی‌خواهید درک کنید. ولی 
بدانید مادامی‌که فرزندان ما را به قتل می‌رسانند ما به سوریه برنمی‌گردیم.«

اوزگور دمیرتاش، یک آکادمسین ترک در توییتی با گذاشتن فیلمی از 
مردان جوان افغانستانی که به سمت مرز ترکیه در حال حرکتند، می‌پرسید: 
»اگر آنها از جنگ گریخته‌اند چرا کودک، زن و یا افراد مسن همراه آنها 

نیست؟ اگر پاسخ کارشناسان مهاجرت را دریافت کنم خوشحال می‌شوم.«
یک مفسر تلویزیون نزدیک به سیاست‌های دولت اخیرا خواستار اعطا 
سریع شهروندی ترکیه به پناهجویان شده بود و بلافاصله در فضای مجازی به 

عنوان »لزبین عرب« مورد توهین قرار گرفت.

کنسولی

رویداد

گروه سیاسی- مهدی یزدی: سخنگوی 
وزارت امور خارجه به اتهامات بی پایه 
و اساس وزیر امور خارجه بریتانیا علیه 
جمهوری اسامی ایران و تکرار آن از سوی 
وزیر خارجه آمریکا واکنش نشان داد. در 
همین حال ، یک مقام مسئول در ارتباط با 
تهدیدات و اتهام‌های مطرح شده علیه ایران 
در ارتباط با سانحه کشتی اسرائیلی در دریای 
عمان به »نورنیوز« گفت: اگرچه جمهوری 
اسلامی ایران، تهدیدات مقامات غربی و رژیم 
صهیونیستی را بیشتر ژست‌های تبلیغاتی 
قلمداد می‌کند اما انجام هرگونه اقدامی علیه 
منافع و امنیت ملی ایران با پاسخ شدید و 
قاطع روبرو خواهد شد و مسئولیت تبعات آن 

نیز مستقیما متوجه واشنگتن و لندن است.
روز پنجشنبه هفتم مردادماه که کشتی 
»مرسر استریت« متعلق به یک شرکت 
اسرائیلی در دریای عمان دچار سانحه شد، 
برخی رسانه‌های منطقه‌ای و غربی بلافاصله 
انگشت اتهام به سوی ایران گرفته و مدعی 
شدند پهپادهای ایرانی این کشتی را هدف 

قرار داده اند.
این ادعای غیر واقعی که تاکنون هیچگونه 
مدرک و سندی برای تایید آن ارائه نشده 
موج اتهامات واهی از سوی مقامات غربی و 
صهیونیستی علیه ایران را به دنبال داشته و 

همچنان نیز ادامه دارد.
»یائیر لاپید« وزیر خارجه کابینه جدید 
رژیم صهیونیستی روز جمعه 8 مرداد رسما 
این سانحه را یک حمله هوایی خواند و ایران 

را مسئول آن دانست. 
پس از آن، فرماندهی مرکزی ایالات 
متحده روز شنبه 9 مرداد با انتشار بیانیه‌ای 
اعلام کرد: نفت‌کش »مرسر استریت« که 
توسط ناو هواپیمابر یواس‌اس رونالد ریگان 
اسکورت می‌شود در اثر یک حمله پهپادی 
آسیب دیده و طی آن دو تبعه رومانیایی و 

انگلیسی کشته شده‌اند.
ماجرا از آنجا حساسیت بیشتری پیدا 
کرد که در کنار اظهار نظرهای ذکر شده، 
»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا نیز در 
اظهارنظری جنجالی مدعی شد: ایران کشتی 

اسرائیلی را هدف قرار داده است!
وزیر امور خارجه آمریکا با مطرح کردن 
ادعاهایی علیه ایران گفت: با بررسی اطلاعاتی 
که در دست است، مطمئن هستیم  که ایران 
این حمله را با استفاده از پهپادهای قابل 
انفجار انجام داده است، یک توانایی مهلک که 

به طرز رو به افزایشی در منطقه مورد استفاده 
قرار می گیرد. این حمله منجر به کشته شدن 

دو انسان بی گناه شد. 
بلینکن همچین گفت: ما با شرکایمان در 
زمینه بررسی اقدامات بعدی مان  و مشورت 
با دولت های داخل منطقه و خارج از آن 
درباره پاسخی مناسب که در آینده ای نزدیک 
خواهد بود، همکاری می کنیم. باری دیگر به 

خانواده قربانیان تسلیت می گوییم.
پس از این اظهار نظر؛ »دومینیک راب« 
وزیرخارجه انگلیس نیز وارد معرکه شد و 
بدون ارائه هیچ مدرکی ادعا کرد؛ ایران عمدا 
و به صورت هدف‌مند، کشتی اسرائیلی را در 

آب‌های عمان هدف قرار داده است.
راب تاکید کرد: بریتانیا با شرکای بین 
المللی خود در حال رایزنی برای »پاسخ 
هماهنگ به این حمله غیرقابل پذیرش« 
است! در همین حال؛ شبکه خبری اسکای‌نیوز 
گزارش داد که کمیته اضطراری دولت بریتانیا 
موسوم به جلسه کبرا در سطح مقام‌های 
دولت بریتانیا درباره حمله علیه کشتی مرسر 
استریت و شیوه پاسخ‌گویی به آن برگزار شده 
و الجریده نیز مدعی شد که اسرائیل برای 
حمله مستقیم علیه مواضع ایران از آمریکا و 

انگلیس چراغ سبز گرفته است.
در خال موضع گیری خصمانه لندن ، 
صفحه خبرهای فوری شبکه اسکای نیوز در 
توییتر نوشت: اسکای نیوز اطلاع یافته  که در 

پی حمله به کشتی ]اسرائیلی[ ، سفیر ایران 
]در انگلیس[ امروز صبح برای دیدار با جیمز 
کلورلی وزیر امور خاورمیانه و آفریقا به وزارت 

امور خارجه احضار شده است. 
علاوه بر این، وزارت امور خارجه امور 
خارجه انگلیس در بیانیه ای درباره احضار  
شدن محسن بهاروند، سفیر کشورمان 
در لندن و دیدار او با وزیر امور خاورمیانه 
انگلیس نوشت: کلوِرلی گفت که ایران باید 
فورا اقداماتی را که صلح و امنیت بین المللی 
را به خطر می اندازند، متوقف کند و تاکید 
کرد که کشتی ها باید بتوانند آزادانه و طبق 

قوانین بین‌المللی به دریانوردی بپردازند.
در میان موضع گیری لندن و واشنگتن ،  
وزارت امورخارجه رومانی همصدا با مقامات 
صهیونیستی مدعی شد که ایران در حادثه 
حمله به نفتکش مِرسِــر استریت در سواحل 
عمان دست داشته است. در همین راستا، 
وزارت امورخارجه رومانی با صدور بیانیه ای 
ضمن محکوم کردن حمله به مرسر استریت 
اعلام کرد که سفیر ایران در بخارست را 
احضار کرده و خواستار توضیح تهران در 

رابطه با این حادثه شده است.
 حاشیه سازی

 برای اجرای سناریوی خطرناک
به گزارش نورنیوز ، حواشی شکل گرفته 
پیرامون سانحه پیش آمده برای کشتی 
اسرائیلی و ورود مقامات آمریکایی و انگلیسی 

به این ماجرا از چند جهت حائز اهمیت است:
اول اینکه؛ سیل اتهامات علیه ایران در این 
ماجرا در حالی است که تاکنون هیچ سند و 
مدرکی مبنی بر نقش ایران در این سانحه 

ارائه نشده است.
دوم اینکه؛ اظهارنظرهای صورت گرفته از 
جانب بلینکن و راب در این خصوص، گرچه 
از جنبه تکمیل پروژه ایران‌هراسی برای به 
کرسی نشاندن منویات زیاده‌خواهانه آنها در 
مذاکرات برجامی قابل فهم است اما نشانه‌ای 
از ضعف مفرط اطلاعاتی غرب و تداوم 

بحران‌سازی آنها برای اهداف سیاسی است. 
سوم اینکه؛ ابراز نگرانی شدید مقامات 
غربی از بر هم خوردن امنیت حمل‌ونقل 
دریایی در حالی است که آمریکا و انگلیس 
نه تنها خود سوابق متعددی در زمینه 
راهزنی دریایی دارند بلکه همواره چشم 
خود را بر شرارت‌های مداوم صهیونیست‌ها 
در ناامن‌سازی خطوط کشتی‌رانی و اقدامات 

تروریستی علیه سایر کشورها بسته‌اند.
در  ایرانی  کشتی  گروگان‌گیری 
تنگه جبل‌الطارق از سوی انگلیسی‌ها و 
نیروی دریایی آمریکا  مزاحمت‌های متعدد 
برای نفت‌کش‌ها و ناوهای ایرانی در نقاط 
مختلف در کنار حملات متعدد به شناورهای 
ایرانی در دریای سرخ و سواحل سوریه و 
لبنان در دریای مدیترانه که متهم ردیف اول 
آن صهیونیست‌ها هستند تنها بخشی از این 

اقدامات است.
در این رابطه یک مقام مسئول به 
»نورنیوز« گفت: اگرچه جمهوری اسامی 
ایران، تهدیدات مقامات غربی و رژیم 
صهیونیستی را بیشتر ژست‌های تبلیغاتی 
قلمداد می‌کند اما انجام هرگونه اقدامی علیه 
منافع و امنیت ملی ایران با پاسخ شدید و 
قاطع روبرو خواهد شد و مسئولیت تبعات آن 
نیز مستقیما متوجه واشینگتن و لندن است.

انتقاد وزارت امورخارجه
سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت امور 
خارجه اتهامات بی پایه و اساس وزیر امور 
خارجه بریتانیا علیه جمهوری اسامی ایران 
که با همان سیاق از سوی وزیر خارجه آمریکا 
نیز تکرار شده و حاوی مطالبی متناقض، 
اتهامات واهی و تحریک آمیز می باشد را مایه 

تاسف عمیق دانست و قویا محکوم کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه 
افزود: این بیانیه‌های هماهنگ شده بخودی 
خود حاوی فرازهایی متناقض است، بگونه‌ای 
که ابتدا بدون ارائه هرگونه سند و مدرک 
به جمهوری اسامی ایران اتهام می زند و 

متعاقبا از »احتمال« آن سخن می گوید! 
خطیب زاده، جمهوری اسامی ایران را 
مدافع و حامی تردد امن و بی ضرر کشتی‌ها 
در خلیج فارس و آبهای بین‌المللی دانست که 
بیشترین مرز آبی را در خلیج فارس داشته‌ و 
همواره نیز آماده همکاری در زمینه تامین 
امنیت دریانوردی در آن با کشورهای منطقه 
است و حضور و مداخلات نیروهای فرامنطقه 
ای در آبهای خلیج فارس و کشورهای حاشیه 

آن را مخل ثبات و امنیت منطقه می داند.
سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه 
تاکید کرد:جای تاسف است در حالیکه این 
کشورها نسبت به تعرض و خرابکاری های 
تروریستی در قبال کشتی های تجاری ایران 
در دریای سرخ و آبهای بین‌المللی سکوت 
حمایت ‌آمیزی داشته‌اند، در یک سوگیری 
آشکار سیاسی اتهامات واهی را متوجه 
جمهوری اسامی ایران‌ می‌نمایند،  در 
صورتیکه چنانچه این کشورها سندی برای 
اثبات ادعاهای واهی خود دارند می‌بایست 

ارائه نمایند.
خطیب زاده در پایان خاطر نشان کرد: 
جمهوری اسامی ایران نسبت به حفاظت 
از امنیت و منافع ملی خود لحظه‌ای تردید 
نداشته و هر گونه ماجراجویی احتمالی را بی 

درنگ و با قوت و جدیت پاسخ خواهد داد.

واشنگتن و لندن مدعی نقش ایران در حمله به کشتی اسرائیلی شدند

هشدار تهران درباره ماجراجویی علیه ایران

اولیانوف:

 جایگزینی برای برجام نیست

بغداد دنبال کنفرانس مشترک ایران و عربستان

نماینده روسیه در سازمان های بین المللی 
در وین در گفت و گویی به تحولات پیرامون 
مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین و وقفه 

ایجاد شده در آن پرداخت.
به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه روسی 
ایزوستیا، میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در 
سازمان های بین المللی در وین در گفت‌وگویی با 
این روزنامه در پاسخ به این سوال که آیا مشخص 
است دور هفتم مذاکرات احیای توافق هسته‌ای 
چه زمانی آغاز خواهد شد و آیا ضرب الاجلی برای 
آن وجود دارد، گفت: فقط می توان حدس زد که 
دور هفتم چه زمانی آغاز می شود. از 20 ژوئن 
وقفه ای ایجاد شده است. ابتدا گمان برده می 
شد که ده روز طول می کشد اما معلوم شد که 
این طور نیست. تمام آنچه می دانیم این است 
که مذاکرات پس از روی کار آمدن رئیس جمهور 
جدید ایران انجام خواهد شد. مراسم آن پنجم 
آگوست است، این که]شروع مذاکرات[ چه مدت 

بعد از 5 آگوست باشد، معلوم نیست. 

اولیانوف در پاسخ به این که آیا تمامی طرف 
های مذاکرات با منتظر ماندن تا تحلیف رئیس 
جمهور جدید ایران موافق بوده‌اند، بیان کرد: 
هیچ کسی نمی خواهد مذاکرات را ترک کند، 
این یعنی ما باید تا زمانی که ایرانی ها آماده از 
سرگیری روند مذاکرات باشند، صبر کنیم. بد 
نیست به مثال آمریکا در این زمینه بپردازیم. جو 
بایدن آخر ژانویه وارد کاخ سفید شد اما مذاکرات 
تا جایی که حافظه ام یاری می کند، ابتدای آوریل 
شروع شد، بیش از دو ماه طول کشید تا آمریکایی 
ها موضعی اتخاذ کنند، آماده شوند و به وین 
بیایند. امیدوارم این روند بعد از تحلیف در تهران 

زمان کمتری ببرد. 
او همچنین درباره عوامل دیگری که شروع دور 

جدید مذاکرات را به تعویق انداخته است، گفت: 
یکی از عواملی که ضرورت به تاخیر نیفتادن از 
سرگیری مذاکرات را ایجاب می کند، این است 
که ایرانی ها در تمام این مدت به توسعه برنامه 
هسته ای شان ادامه داده اند. اگر بخواهیم عدالت 
پیشه کنیم، باید این را هم گفت که آمریکایی ها 
نیز سیاست فشار حداکثری دونالد ترامپ را ادامه 
می دهند، نه خیلی چشم گیر، اما به نوعی وضع 
را سخت تر می کنند. بنابراین، تهران و واشنگتن 

در این زمینه رفتاری موازی دارند. 
نماینده روسیه در وین در پاسخ به این سوال 
که از نظر او آمریکا چه نظری درباره به تاخیر 
افتادن مذاکرات از سوی ایران دارد و چطور آن 
را نشان می دهد، گفت: موضعی که دارند، ابتدا 

خودش را در اظهاراتی علنی که خشمگین‌تر و 
متشنج‌تر شده اند، نمود پیدا می کند. آمریکایی 
ها از یک طرف می گویند وقفه ایجاد شده در 
مذاکرات را درک می کنند و از سوی دیگر 
اظهاراتی از جانب واشنگتن مطرح می شود 
که در صورت به تاخیر طولانی، بازگشت به 
برجام)توافق هسته ای( اصلی معنایش را از 
دست خواهد داد، حداقل در نظر آمریکا. اما 
خوشبختانه این یک حقه پروپاگاندایی است، 
تلاشی است برای این که ایران به عجله بیفتد. از 
دیدگاه ما، هیچ جایگزینی برای احیای برجام به 
شکل اصلی آن وجود ندارد. تمام حرف ها درباره 
شروع دوباره و نوشتن توافقی جدید، خواب و 
خیال است.  اولیانوف در ادامه این گفت و گو در 

پاسخ به این سوال که با توجه به قانون مصوب 
مجلس شورای اسلامی، ایران فعالیت هسته ای 
خود را با نصب سری جدیدی از سانتریفیوژهای 
پیشرفته و افزایش سطح غنی سازی و میزان 
غنی سازی افزایش داده است، روسیه چه 
دیدگاهی نسبت به افزایش ذخایر اورانیوم ایران 
دارد و آیا این تهدیدی برای روسیه ایجاد می 
کند، توضیح داد: فکر می کنم درست نباشد که 
به دسته بندی هایی مثل »خطر« یا »تهدید« 
در این زمینه بپردازیم اما مطمئنا مشتاق آن هم 
نیستیم. ایران در حال فاصله گرفتن بیشتر از 
تعهداتش در برجام است. شاید حتی این موضوع 
تا حدی نامعقول است، چون اگر مذاکرات 
با رسیدن به توافقی ختم شوند، تمامی این 
انحراف‌ها از توافق هسته‌ای باید به حالت اول 
بازگردانده شوند. هر چه ایران فاصله بیشتری 
از تعهدات اصلی اش بگیرد، بازگشت به برجام 
مدت زمان بیشتری طول خواهد کشید، که بر 

زمان بندی لغو تحریم ها اثر خواهد گذاشت.

یک رسانه عربی اعلام کرد که نخست وزیر 
عراق به دنبال برگزاری کنفرانس منطقه ای 
با حضور ایران و عربستان به منظور نزدیک 

کردن‌دیدگاه ها است.
به گزارش ایسنا، یک مقام بلندپایه در وزارت 
خارجه عراق در گفت وگو با پایگاه خبری العربی 
الجدید اعلام کرد که مصطفی الکاظمی، نخست 
وزیر این کشور در پی برگزاری کنفرانسی 
منطقه‌ای با حضور کشورهای همسایه عراق و چند 

کشور دیگر منطقه است.
وی گفت که نخست‌وزیر عراق دستور تشکیل 

کمیته‌ای در هیئت دولت متشکل از چند مشاور 
و مقام وزارت خارجه به ریاست »نزار الخیرالله«، 
قائم‌مقام وزارت امور خارجه عراق، برای انجام 
تدارکات لازم برای برگزاری این نشست را داده 

است.
این مقام عالی رتبه عراقی تاکید کرد: ایران، 
ترکیه، عربستان، کویت، اردن، سوریه، و چند 
کشور تأثیرگذار دیگر عربی و نیز چند کشور از 
اتحادیه اروپا در این کنفرانس حضور خواهند 

داشت.
وی می گوید که هدف از برگزاری این 

کنفرانس به میزبانی بغداد، نزدیک کردن دیدگاه‌ها 
درخصوص مسائل امنیتی و سیاسی مهم میان 

کشورهایی است که با یکدیگر اختلافاتی دارند.
این مقام وزارت خارجه عراق با اشاره به اینکه 
قرار است این کنفرانس در اواخر ماه جاری میلادی 
و یا اوایل ماه آینده برگزار شود خاطرنشان کرد: 
هنوز هیچ دعوتی از کشورها انجام نشده است 
و موضوع در مرحله تهیه محورها و پرونده‌های 
مربوط به کنفرانس است اما انتظار می‌رود که همه 
کشورها به این دعوت پاسخ مثبت دهند و معلوم 

نیست که مشارکت در چه سطحی باشد.

المانیتور نوشت: اختال در تأمین آب 
مدتهاست که این پتانسیل را دارد تا به یک 
کاتالیزور برای درگیری یا بی ثباتی در خاورمیانه 
ی بی آب تبدیل شود. اما هرگز این خطر به 

اندازه ی الان جدی نبوده است.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است: اتیوپی در تاریخ 19 ژوئیه اعلام کرد که 
قصد دارد پر کردن سد بزرگ رنسانس را تا پایان 
سال جاری میلادی تکمیل کند. سدی که در 
حال ساخته شدن بر روی رود نیل است، رودی 
که بیش از 90 درصد از آب مورد نیاز مصر را 
تامین می‌کند. مصر برای جلوگیری از پر شدن 
این سد و بهره‌برداری از آن در حال رایزنی‌های 
دیپلماتیک است. در این ارتباط، سامح شکری، 
وزیر خارجه مصر خطاب به شورای امنیت 
سازمان ملل متحد تصریح کرد: این سد تهدیدی 
وجودی علیه منافع مصر است و باعث ایجاد 
اختلال در جریان آب به کشور ما می شود و 

مانند یک طاعون بدخیم عمل می کند.
در این شرایط، تونس از تلاش مصر در سازمان 
ملل متحد برای تصویب قطعنامه‌ای علیه اتیوپی 
حمایت کرده است و خواستار توافقی بین‌المللی 
برای مدیریت جریان آب نیل شده است. شورای 
امنیت سازمان ملل متحد پس از برگزاری دو 
جلسه درباره ی این موضوع اعتراف کرده است 

که تصمیم گیری درباره ی آن سخت است.
عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهوری مصر 
در تاریخ 15 ژوئیه گفته بود که هرگونه کاهش 
در منابع آب مصر خط قرمزی برای آن کشور 
است که نمی‌توان از آن عبور کرد. او تصریح کرد: 

در صورت عبور اتیوپی از این خط قرمز مجبور 
خواهد شد از ارتش مصر برای مقابله با تصمیم 

آن کشور استفاده کند.
قاهره که از موضع بی طرف مسکو در شورای 
امنیت ناامید شده، از چین درخواست کمک 
کرده است. مهم اینکه، اگرچه پکن هرگز یک 
نیروی دیپلماتیک مهم در منطقه نبوده است، اما 
روابط نزدیک با آدیس آبابا دارد. از سوی دیگر، 
چین به عنوان بخشی از طرح یک کمربند- یک 
جاده ی خود به میزان زیادی در مصر سرمایه 
گذاری کرده است و آن را به عنوان دروازه ورود 

کالاهای چینی به بازارهای قاره آفریقا می داند.
چین یکی از بزرگترین شرکای تجاری 
مصر است که سرمایه گذاری عظیمی در مصر 
انجام داده است. پکن در نظر دارد یک منطقه 
صنعتی در ناحیه کانال سوئز ایجاد کند. شرکت 
های چینی در ساخت پایتخت اداری جدید در 
مصر، شهری بزرگ که قرار است در حومه قاهره 
ساخته شود، مشارکت دارند. مصر همچنین از 
عربستان سعودی که روابط خوبی با اتیوپی دارد 
خواسته است که در این موضوع رویکرد فعالی 

در پیش بگیرد.
موضوع جالب دیگر در مورد این اختلافات 
مربوط به نقش بالقوه میانجیگری اسرائیل است. 
گفتنی است، تل آویو علاوه بر رابطه با مصر 
روابط محکمی نیز با اتیوپی دارد. از سوی دیگر، 
اسرائیل به عنوان عضو ناظر در اتحادیه آفریقا 

خواستار ادامه توافقنامه‌های عادی‌سازی روابط با 
کشورهای این قاره است.

دولت بایدن، پس از شنیدن سخنان مصر 
در شورای امنیت، از نفوذ خود استفاده کرد و 
خواستار میانجیگری اتحادیه آفریقا که طی یک 
سال گذشته نقشش کمرنگ بوده است، شد. در 
این ارتباط، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا در 20 ژوئیه با فلیکس تشیسکدی، 
رئیس جمهور جمهوری دموکراتیک کنگو و 
رئیس فعلی اتحادیه آفریقا صحبت و بر اهمیت 

میانجیگری در این مسئله تأکید کرد.
در همین حال، مصر درگیر دیپلماسی قدرت 
خود با جیبوتی، تانزانیا و بوروندی برای مقابله 
با برنامه های اتیوپی است که می خواهد در 
راستای صادرات برق آبی به کشورهای آفریقایی 

گام بردارد.
بحران آب و برق ایران به عراق سرازیر 

می شود
بحران آب در نقاط دیگری نیز باعث ایجاد 
تنش شده است. بحران آب و برق در ایران به 
عراق نیز سرریز شده است. به دنبال ناآرامی در 
خوزستان در مورد کمبود آب آشامیدنی سالم، 
کارشناسان می‌گویند علت اصلی مشکل آب در 
خوزستان، پایین بودن غیرمعمول سطح آب به 
دلیل خشکسالی است. سوء مدیریت منابع آب 
نیز در این موضوع نقش داشته است. بحران آب 
در ایران محدود به استان خوزستان نمی‌شود؛ 

بلکه با بحران انرژی تشدید شده است. بخش‌های 
انرژی و آب ایران که تحت تحریم هستند به دلیل 
سوء مدیریت فرسوده و باعث ایجاد اعتراضاتی 
شده‌اند. این موضوع پیامدهای منطقه‌ای داشته 
است. در این راتباط باید اشاره کرد که عراق برای 
رفع بخش عمده ای از نیازهای برق و انرژی خود 

به ایران متکی است.
در عراق نیز منابع آب در معرض خطر 
هستند. امسال دولت اقلیم کردستان عراق به 
دلیل کاهش سطح آب های زیرزمینی بر اثر 
کمبود باران و خشکسالی، از شهروندان خواسته 

است تا در مصرف آب صرفه جویی کنند.
مهدی رشید الحمدانی، وزیر منابع آب عراق، 
کشورهای دیگر را نیز مقصر می داند. وی گفت 
كه كمبودها ناشی از انحراف آب ایران از رودخانه 
كارون به خلیج فارس به جای اروند رود و عدم 
پیروی ترکیهاز توافق نامه های آب است. مهم 
اینکه، منابع اصلی آب عراق یعنی دجله و فرات 

از ترکیه سرچشمه می گیرند.
آب، عامل کلیدی برای تنظیم مجدد 

روابط اسرائیل و اردن
دولت جدید اسرائیل تحت رهبری بنت 
نفتالی، نخست وزیر این کشور، اولویت خود را 
ازسرگیری روابط با اردن قرار داده و موضوع آب 

را در دستور کار گذاشته است.
گفتنی است، بنیامین نتانیاهو باعث شد 
تا توافق دریای سرخ – دریای مرده که تحت 

نظارت بانک جهانی و مورد حمایت امریکا بود 
و با اردن در سال 2015 میلادی امضا شد، 
به حالت تعلیق درآید و اجرایی نشود. در این 
توافق بر سر اجرای پروژه احداث خط لوله آب 
عظیم بین دریای سرخ و دریای مرده و ایجاد 
امکانات و تاسیسات آب شیرین‌کن در امتداد آن 
اجماع حاصل شد، به گونه ای که به نفع هر دو 
طرف باشد. در قبال همکاری اردن برای اجرای 
این پروژه، اسرائیل متعهد شد تا 50 میلیون متر 
مکعب آب اضافی تولید شده در آب شیرین‌کن‌ها 
در شمال را به اردن انتقال دهد. به نظر می رسد، 
شکست مذاکرات در مورد خط لوله تا حدی 
عامل تشدید بحران آب اردن است. مهم اینکه، 
به زعم برخی، اولین مأموریت بنت این بود که 
پس از روی کار آمدن در اوایل ماه جاری در 
راستای دستیابی به یک توافق با امان گام بردارد.
طبق اظهارات منابع دیپلماتیک، اسرائیل 
در حال برنامه ریزی یک لیست طولانی از 
توافق نامه ها با عربستان برای بهبود روابط و 
بازگرداندن چندین جنبه همکاری است. در این 
ارتباط، تل آویو حاضر است به تأمین بیشتر آب 
برای عربستان بپردازد، به شرطی که اردن به 
کشاورزان اسرائیلی اجازه دهد تا در زمین های 
مرزی که اسرائیل در سال 2019 به اردن تحویل 

داده است، به کشت و زرع بپردازند.
گفتنی است، جو بایدن، رئیس جمهور آمریكا 
پس از ملاقات با پادشاه ملک عبدالله دوم در 
20 ژوئیه، حمایت آمریكا از بهبود روابط اردن و 
اسرائیل را ابراز و به توافق نامه تأمین آب شیرین 

برای اردن به عنوان یک نمونه اشاره كرد.

زمزمه جنگ آب در خاورمیانه


